Протокол

заседания трёхсторонней комиссии

Семилукского муниципального района

по регулированию социально-трудовых отношений

«01» апреля 2022 года                                                                                        № 2

г. Семилуки

Председательствовал:

Филатов Данила

Александрович

- заместитель главы администрации Семилукского

муниципального района, координатор комиссии.

Секретариат:

Стрыгина Мария

Александровна

- и. о. начальника отдела экономического развития

администрации Семилукского муниципального

района, ответственный секретарь комиссии;

Некрасова Евгения

Михайловна

- старший инспектор отдела экономического

развития администрации Семилукского

муниципального района, секретарь комиссии.

Присутствовали:

Представители стороны

администрации Семилукского муниципального района

Говорухин Олег

Владимирович

- заместитель главы администрации Семилукского

муниципального района;

Скорняков Сергей

Анатольевич

- руководитель аппарата администрации

Семилукского муниципального района,

координатор стороны.

Представители стороны

профсоюзов Семилукского муниципального района (по согласованию)

Воропаева Галина

Николаевна

- председатель районного общественного Совета по

координации деятельности профсоюзных органов в

Семилукском муниципальном районе, координатор

стороны.

Представители стороны

работодателей Семилукского муниципального района (по согласованию)

Романов Андрей

Евгеньевич

- представитель Союза «Торгово-промышленная

палата Воронежской области» и общественного

уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Семилукском муниципальном

районе, генеральный директор ООО

«Землянскмолоко», координатор стороны;

Жукова Валентина

Николаевна

директор ООО «Восторг».

Приглашенные:

Сидоренко Елена

Владимировна

- директор ГКУ ВО Центр занятости населения

Семилукского района;

Баранов Владимир

Александрович

- советник государственной гражданской службы

РФ 1 класса Межрайонной ИФНС России №15 по

Воронежской области;

Макарычева Валентина

Рудольфовна

- заместитель начальника отдела сопровождения

налоговых проверок и взаимодействия с

правоохранительными органами;

Калугин Александр

Иванович

- директор ГУ ВРО ФСС РФ Филиал №2;

Орехова Евгения

Сергеевна

- директор АНО «Семилукский центр поддержки

предпринимательства»;

Сухов Александр

Анатольевич

- директор МКУ «Центр поддержки АПК»;

Толоконников Эдуард

Алексеевич

- индивидуальный предприниматель, учредитель

ООО «Технопарк Мастерград».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

О мерах поддержки субъектов предпринимательства

Вступительное слово:

Филатов Данила Александрович – заместитель главы администрации

Семилукского муниципального района

1. О реализации в 2022 году отдельных мероприятий, направленных на

снижение напряженности на рынке труда.

__________________________________________________________________

(Е. В. Сидоренко)

Освещена информация о возможности возмещения затрат

работодателей на частичную оплату труда при организации общественных

работ для граждан, зарегистрированных в службе занятости, а также

возмещения затрат на частичную оплату труда и материально-техническое

оснащение при организации временного трудоустройства работников

организаций, находящихся под риском увольнения (введения режима

неполного рабочего времени, простоя, временной приостановки работ,

предоставления отпуска без сохранения заработной платы, проведения

мероприятий по высвобождению работников).

Сделан акцент на обязательном условии - «Размещение информации об

установлении неполного рабочего времени, простоя, временной

приостановки работ, предоставления отпуска без сохранения заработной

платы, мероприятий по высвобождению работников на Единой цифровой

платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».

Также Сидоренко Е. В. освещена информация о возможности

возмещения затрат работодателей, связанных с организацией

профессионального обучения и дополнительного профессионального

образования работников промышленных предприятий, находящихся под

риском увольнения, включая введение режима неполного рабочего времени,

простой, временную приостановку работ, предоставление отпусков без

сохранения заработной платы, проведение мероприятий по высвобождению

работников, на 2022 год.

2. О государственной поддержке в 2022 году юридических лиц, включая

некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в

целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан.

Финансовое обеспечение предупредительных мер.

__________________________________________________________________

(Е. В. Сидоренко, А. И. Калугин)

Сидоренко Е. В. озвучена информация о возможности получения

субсидии за трудоустройство молодежи в рамках реализации постановления

Правительства РФ от 13 марта 2021 №362 «О государственной поддержке в

2022 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, и

индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости

отдельных категорий граждан».

Калугиным А. И. озвучены мероприятия, расходы на которые подлежат

финансовому обеспечению. Основным НПА является приказ Минтруда

России от 14.07.2021 № 467н «Об утверждении Правил финансового

обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного

травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-

курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или)

опасными производственными факторами», который определяет порядок и

условия проведения финансово - предупредительных мер работодателями.

3. О создании профсоюзных организаций, а также заключении

коллективных договоров.

__________________________________________________________________

(Г. Н. Воропаева)

Воропаева Г. Н. рекомендовала присутствующим работодателям для

наибольшей защищенности работников заключать коллективный договор со

своими сотрудниками.

Докладчик сообщила о том, что заключение коллективного договора

оказывает положительное влияние на мотивацию труда.

4. О мерах поддержки субъектов предпринимательства по вопросам

налогообложения.

__________________________________________________________________

(В. А. Баранов)

Баранов В.А. сообщил, что в связи со сложной экономической

ситуацией  в числе мер государственной поддержки бизнеса Правительством

введены послабления и в налоговом законодательстве. Принято решение об

ограничении применения ряда мер принудительного взыскания. Исключение

составляют случаи, когда будет установлено, что непринятие мер может

повлечь сокрытие активов или возможность совершения иных действий,

препятствующих взысканию.

Озвучены основные меры по урегулированию задолженности:

- изменение расчета пеней;

- реструктуризация задолженности вместо банкротства;

- приостановление блокировки счетов;

- перенос сроки уплаты налогов.

5. О мерах муниципальной поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в рамках муниципальной программы

«Экономическое развитие и инновационная экономика».

__________________________________________________________________

(М. А. Стрыгина)

Стрыгиной М. А. озвучена информация о предоставлении субсидий на

компенсацию части затрат субъектов МСП, связанных с уплатой первого

взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования с

российскими лизинговыми организациями, а также о предоставлении

субсидий на компенсацию части затрат субъектов МСП, связанных с

приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо

модернизации производства товаров (работ, услуг). Сообщено, что

соответствующие порядки размещены на сайте администрации

Семилукского муниципального района, и каждый предприниматель имеет

право в рамках процесса ОРВ внести предложения об их корректировке.

6. О мерах поддержки предприятий агропромышленного комплекса.

__________________________________________________________________

(А. А. Сухов)

Сухов А. А. сообщил, что МКУ «Центр поддержки АПК» оказываются

услуги по сопровождению документов на получение грантов/субсидий на

возмещение части затрат по направлениям:

- стимулирование прироста продукции животноводства (молочного и

мясного скотоводства, овцеводства, рыбоводства).

-  стимулирование прироста продукции растениеводства (зерновых,

масличных, кормовых культур, а также картофеля и овощей открытого

грунта).

- на уплату страховых премий, по договорам сельскохозяйственного

страхования в области растениеводства и животноводства.

- на приобретение высокотехнологичных машин, оборудования и

специализированного транспорта для предприятий пищевой и

перерабатывающей промышленности агропромышленного комплекса.

Оказываются консультационно-информационные услуги в области

сельскохозяйственного производства.

7. О предоставлении услуг АНО «Семилукский центр поддержки

предпринимательства».

__________________________________________________________________

(Е. С. Орехова)

Орехова Е. С. сообщила об услугах, которые предоставляются АНО

«Семилукский центр поддержки предпринимательства», в том числе и на

бесплатной основе.

8. Разное.

__________________________________________________________________

(Д. А. Филатов)

Подведены итоги заседания. Всем присутствующим розданы

информационные материалы с кратким содержанием мер поддержки

субъектов предпринимательства и контактными телефонами по отдельным

вопросам.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию ГКУ ВО ЦЗН Семилукского

района.

1.1 Центру занятости населения совместно с отделом экономического

развития администрации Семилукского муниципального района и МКУ

«Центр поддержки АПК» продолжить работу по информированию

работодателей по озвученным вопросам.

2. Принять к сведению информацию ГКУ ВО ЦЗН Семилукского

района и ГУ ВРО ФСС РФ Филиал № 2.

3. Принять к сведению информацию Воропаевой Г. Н.

3.1 Председателю районного общественного Совета по координации

деятельности профсоюзных органов в Семилукском муниципальном районе

(Воропаевой Г. Н.) продолжить работу, направленную на увеличение

количества заключенных коллективных договоров, а также созданию новых

и укреплению действующих профсоюзных организаций. Особое внимание

уделить заключению коллективных договоров во внебюджетной сфере.

4. Принять к сведению информацию Межрайонной ИФНС России №15

по Воронежской области.

5. Информацию принять к сведению.

5.1 Рекомендовать отделу экономического развития оказывать

консультационную помощь и информировать работодателей о мерах

финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

6. Принять к сведению информацию МКУ «Центр поддержки АПК».

6.1 Рекомендовать Сухову А. А. оказывать всестороннюю помощь в

области сельскохозяйственного производства.

7. Принять к сведению информацию АНО «Семилукский центр

поддержки предпринимательства».

8. Утвердить План работы трехсторонней комиссии Семилукского

муниципального района по регулированию социально-трудовых отношений

на 2022 год.

Координатор комиссии                                                                    Д. А. Филатов